Capítulo XXXVII, item 4.

Devidamente notificada da lavratura do AIS, a
empresa deixou transcorrer in albis o prazo para apresentação da
defesa administrativa.

O valor da multa aplicado inicialmente foi de R$
6.000,00 (seis mil reais), dobrada para R$ 12.000,00 (doze mil
reais), em razão da reincidência, tendo em vista a existência de
trânsito em julgado datado de 05/02/2012 nos autos do PAS
25748.295109/2011-46 – CVPAF/ES, o porte econômico da
recorrente foi classificado como de grande porte – grupo II, nos
termos da RDC 222/2006.

[...]

PROVIMENTO ao recurso administrativo mantendo a decisão
proferida pela GGREC na 37ª Sessão de Julgamento Ordinária,
realizada no ano de 2021 a qual acompanhou a posição descrita
no Voto nº 810/2021-CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA, o qual
manteve a multa de R$ 6.000,00 (seis mil reais), dobrada para
R$ 12.000,00 (doze mil reais), em razão da reincidência,
acrescidos da devida atualização monetária, a partir da datada
decisão inicial (27/05/2015).

É o meu voto que submeto às considerações dessa
DICOL, por meio de Circuito Deliberativo.

Documento assinado eletronicamente por Meiruze Sousa